
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.161.2024.8 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 26 kwietnia 2024 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 609)  

orzekam 

nieważność uchwały nr LXXIV/490/2024 Rady Miejskiej Gminy Koźminek  z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/206/2012 Rady Gminy Koźminek z dnia 28 grudnia 2012 r. 

w sprawie nadania Statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Gminnego Ośrodka 

Zdrowia w Koźminku - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 28 marca 2024 r. Rada Miejska Gminy Koźminek podjęła uchwałę nr LXXIV/490/2024 

w sprawie zmiany uchwały Nr XXVII/206/2012 Rady Gminy Koźminek z dnia 28 grudnia 2012r. w sprawie 

nadania Statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Gminnego Ośrodka Zdrowia 

w Koźminku, dalej "uchwała". 

Uchwałę podjęto na podstawie "art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023r., poz. 40 ze zm.) oraz art. 42 ust. 1,2 i 4 ustawy z dnia 15 kwietnia 

2011r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2023r., poz. 991 ze zm.)". 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 2 kwietnia 2024 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, co 

następuje: 

Podstawę materialnoprawną do podjęcia uchwały stanowił przepis art. 42 ust. 4 ustawy  

z dnia 15  kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 991, ze zm.),  

zwanej „ustawą”. Uchwała w sprawie nadania statutu wydana na podstawie upoważnienia  

ustawowego zawartego w art. 42 ust. 4  ustawy jest aktem prawa miejscowego. Zawiera ona  

normy o charakterze abstrakcyjnym, niekonsumującym się przez jednokrotne zastosowanie,  

jej postanowienia kształtują w sposób bezpośredni prawa pewnej kategorii potencjalnych  

adresatów. Uchwała ta nie ma jedynie charakteru wewnętrznego, sprowadzającego się  

do relacji pomiędzy organami zakładu opieki zdrowotnej, gdyż jej postanowienia określają  

również uprawnienia podmiotów zewnętrznych, np. przez wskazanie rodzaju oferowanych  

przez ten zakład świadczeń zdrowotnych. (por. wyrok NSA z 21 czerwca 2021 r., II OSK 2818/18, wyrok 

NSA z 25 września 2019 r., II OSK 2678/17, CBOSA ).  

Zgodnie z art. 88 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78,  

poz. 483 ze zm.) warunkiem wejścia w życie ustaw, rozporządzeń oraz aktów prawa miejscowego  

jest ich ogłoszenie, a zasady i tryb ogłaszania aktów normatywnych określa ustawa z dnia 20 lipca  

2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r.  

poz. 1461), zwana dalej „u.o.a.n.”. W myśl art. 2 ust. 1 u.o.a.n., ogłoszenie aktu normatywnego  

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 13 maja 2024 r.

Poz. 4769



w dzienniku urzędowym jest obowiązkowe. Art. 4 ust. 1 u.o.a.n. stanowi, że akty normatywne,  

zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych wchodzą  

w życie po upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny  

określi termin dłuższy. W uzasadnionych przypadkach akty normatywne, z zastrzeżeniem ust. 3,  

mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż czternaście dni, a jeżeli ważny interes państwa wymaga 

natychmiastowego wejścia w życie aktu normatywnego i zasady demokratycznego  

państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego 

aktu w dzienniku urzędowym (art. 4 ust. 2 u.o.a.n.). Jednocześnie ustawodawca  

w art. 13 u.o.a.n. zawarł katalog aktów prawnych podlegających publikacji w wojewódzkim  

dzienniku urzędowym, wymieniając w pkt 2 akty prawa miejscowego stanowione przez sejmik  

województwa, organ powiatu oraz organ gminy, w tym statuty województwa, powiatu i gminy. 

W konsekwencji przedmiotowa uchwała, jako akt prawa miejscowego, co do zasady,  

powinna wejść w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w wojewódzkim dzienniku  

urzędowym, chyba, że akt ten będzie określał termin dłuższy.  

Tymczasem w § 3 uchwały Rada Miejska Gminy Koźminek postanowiła, że „Uchwała wchodzi w życie 

z dniem podjęcia”. Rada nie uzależniła wejścia w życie uchwały od jej ogłoszenia w wojewódzkim 

dzienniku urzędowym, a ponadto nie wprowadziła odpowiedniego, wymaganego dla aktów prawa 

miejscowego, vacatio legis (tj. okresu, jaki musi upłynąć od momentu ogłoszenia aktu w dzienniku 

urzędowym do dnia jego wejścia w życie). Zaniechania w tym zakresie przesądzają o istotnym naruszeniu 

art. 2 ust. 1, art. 4 i art. 13 pkt 2 u.o.a.n. i stanowią samoistną podstawę do stwierdzenia nieważności 

uchwały w całości (por. wyrok WSA w Krakowie z 23 marca 2018 r., II SA/Kr 131/18; CBOSA). 

Organ nadzoru zwraca równocześnie uwagę na uzasadnienie wyroku WSA w Poznaniu z 2 sierpnia 

2018 r., II SA/Po 228/18, CBOSA, w którym stwierdzono, iż „W orzecznictwie sądów administracyjnych 

wyraźnie rozróżnia się sytuację, w której rada gminy podejmuje akt prawa miejscowego nadając mu inny 

charakter i nie przewidując w związku z tym obowiązku jego publikacji w wojewódzkim dzienniku 

urzędowym, od sytuacji, gdy rada gminy bezpodstawnie nadaje walor aktu prawa miejscowego uchwale, 

która nie spełnia wymogów odnoszonych do tego rodzaju aktów, nakazując jej publikację w organie 

promulgacyjnym i określając termin wejścia jej w życie właściwy dla aktów prawa miejscowego. 

W pierwszym przypadku akt prawa miejscowego nie wchodzi do obrotu prawnego ze względu na 

niespełnienie warunku publikacji […]”. 

W świetle powyższego, należało orzec jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

 Wojewoda Wielkopolski 

(-) Agata Sobczyk 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

 

Otrzymują: 

Rada Miejska Gminy Koźminek 

Burmistrz Gminy Koźminek 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4769


		2024-05-13T11:06:33+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




